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ADVENT – DOBA PŘEDVÁNOČNÍ

Advent – to je příchod a očekávání – z pohledu dětí – na 
Ježíška.
V televizi začíná advent čtyřmi adventními koncerty vy-
sílaných vždy v neděli v podvečer. To je pořad pro dospě-
lé, ale těch reklamních pro děti je spousta, a to nejen ve 
dnech prosincových.
V televizních stanicích i ve větších obchodech začínají 
vánoce už celý listopad, ne-li dřív, svými reklamami, kte-
ré sledují i děti a už vědí, co si mají od Ježíška přát.
Advent má být doba uklidnění, přemýšlení a očekávání. 
Tak bychom si to přáli. Místo toho stále spěcháme a jsme 
unaveni. Zamysleme se sami nad sebou a přiznejme si, 
jestli ten spěch stojí opravdu za to. Stačilo by obstarat 

dárky pro děti třebas přes internet, objednat kapra, upé-
ct vanilkové rohlíčky a je toho dost. A ještě aby byl sníh 
a děti si užily vánočních prázdnin sáňkováním, koulová-
ním a využitím lyží, bobů a všeho, co dostaly pod stro-
mečkem ke sportu na sněhu.
Ještě se chci zmínit o dvou předvánočních akcích v na-
šem krásném kostele sv. Jiří, které si zaslouží jen chválu. 
Bylo to vystoupení pěveckého sboru Campanula z Dolní 
Dobrouče a vánoční besídka mateřské a základní školy. 
Obě představení byla hojně navštívena a pro všechny, 
kteří přišli, to byl krásný předvánoční zážitek. Dík jim 
oběma.

Vlasta Beranova
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VÁŽENÍ PŘÁTELÉ, OBČANÉ A CHALUPÁŘI

Vánoce jsou pro většinu z nás zvlášt-
ním časem. Děti je prožívají v atmo-
sféře těšení se z dárků,  romantiky 
zapálených svíček a vůně cukroví, my 
starší si užíváme návštěv příbuzných a 
také dlouhých klidných nocí bez kaž-
dodenního shonu. Čím jsme ale starší 
zdá se mi, že atmosféra na kterou se 
každoročně znovu těšíme, přichází o 
vánocích stále méně a méně. Jakoby 
jsme si tu očekávanou pauzu nechtěli 
ani dopřát. 
Blíží se také konec roku a s ním při-
chází i ohlédnutí nad jeho průběhem, 
výčtem splněných úkolů, ale také přání 
u kterých třeba jenom zůstalo.
Letošní rok byl z hlediska investic pře-
devším ve znamení oprav kulturního 
domu, kde je nově zateplen strop celé-
ho sálu vrstvou minerální vaty. Na jaře 
začala rekonstrukce kanceláří obecní-
ho úřadu. Dalo by se říct, taková malá 
operace „Kulový blesk”, vypůjčil jsem 
si název z filmu pana Smoljaka a Pod-
skalského. Knihovna byla přesunuta 
do zasedací místnosti, obecní úřad do 
prostor bývalé knihovny a knihovna 
poté do prostor obecního úřadu. Přísli-
bem tohoto bylo nové reprezentativní 
prostředí úřadu, hlavně větší prostory 
pro návštěvníky a také narůstající všu-
dypřítomnou úřední dokumentaci. 
Tímto Vás zvu k prohlídce a těším se na 
návštěvu. V roce 2019 došlo i na inves-
tice do oprav cest, v kterých budeme 
v příštím roce pokračovat. Bohužel 
zatím nedošlo na spojovací cestu z 
Chudoby do Dolních Heřmanic a po-
kud zastupitelstvo nerozhodne hradit 
ji plně z rozpočtu obce, tak v roce 2020 
ani nedojde. Ačkoliv máme žádost o 

dotaci připravenou, ministerstvo do-
tační program pro příští rok neote-
vřelo a bude finančně plnit žádosti z 
minulých let. Myslím, že se ale vyplatí 
počkat a opravu této komunikace od-
ložit. Doplňující zdroj vody pro Horní 
Heřmanice (vrt Heřman) byl připo-
jen na vodovodní řád, ale prozatím 
vodu do Horních Heřmanic nepřivádí. 
Na jaře bude zprovozněno dálkové 
ovládání čerpadla, které se bude au-
tomaticky spouštět přímo z vodoje-
mu. Tímto se v krátkosti dostávám 
k předběžným plánům na rok 2020. 
Tím je především kolaudace uvede-
ného vrtu, zateplení budovy vodoje-
mu, kde jsou po letošku nová okna a 
dveře, kompletní oprava střechy Ha-
sičárny s vestavbou dvou nových by-
tových jednotek, oprava komunikací, 
rekonstrukce sociálních zařízení a ku-
chyně ve škole a další jiné projekty. 
Velmi bych tímto chtěl poděkovat 
zaměstnancům obce. Letošní rok byl 
pro ně určitě ještě mnohem nároč-
nější jak loňský. Ne jenom, že se nám 
do běžných pracovních povinností 
opřel plnou silou brouček kůrovec, 
ale poprvé po dlouhých letech nám 
Úřad práce nepřispěl na vytvoření 
pracovních míst v rámci takzvaných 
VPP. Důsledkem je, že i vzhledem k 
očekávaným vyšším mzdovým nákla-
dům bylo tedy sezónních zaměstnan-
ců méně, ale ti přesto své úkoly splnili 
velmi dobře. Tím se dostávám k tomu, 
že pro další roky budeme muset pře-
hodnotit minulý systém zaměstná-
vání u obce a rozšířit počet stálých 
zaměstnanců. To se již před koncem 
roku stalo a myslím, že i vzhledem k 

výše uvedenému broučkovi který stá-
le intenzivněji hospodaří v lesích, není 
třeba mít obavu o nedostatku práce. 
Všem zaměstnancům obce  za jejich 
obětavou práci tímto ještě jednou dě-
kuji. 
Jako každý rok tímto děkuji i členům 
dobrovolných složek. Děkuji za jejich 
práci kterou nezištně a ve svém vol-
ném čase odvádí pro obec, pro své 
okolí a starají se i o kulturní a sportovní 
vyžití v obci. Velký dík patří i občanům, 
kteří ve svém volném čase pomáhají 
obci s úklidem a péčí o autobusové 
čekárny, jsou členy komisí,  roznáší po 
celé obci zpravodaj Heřmánek a píší a 
maluji kroniky.   
Závěrem bych Vám chtěl popřát klidné 
Vánoce, plné odpočinku, klidu a veselí, 
rozzářených dětských očí a užití si pau-
zy z každodenního shonu.  Do nového 
roku mnoho zdraví a štěstí. 

Tomáš Beran

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2020

Tříkrálová sbírka byla poprvé orga-
nizována v roce 2000 v olomoucké 

diecezi. Po zkušenostech  
organizátorů a s podporou jaké se 

akci dostalo od dobrovolníků i dárců 
se Charita rozhodla pro organizaci  

v celé republice.
Charita pomáhá nejen věřícím, ale 
všem kdo pomoc potřebují – u nás  

i v zahraničí. Termín koledování  
doporučuje ředitelka Diecezní  

charity ve dnech 4. – 12. ledna 2020.
V naší obci se Tříkrálová sbírka  
s koledou uskuteční v sobotu  

4. ledna 2020.
Trojici koledníků doprovází dospělý 

vedoucí, ten se bude prokazovat 
průkazkou a pokladnička musí být 

zapečetěna na OÚ.

Požehnané Vánoce, radost  
z Kristova narození,

nový rok prožitý ve zdraví, lásce  
a porozumění přeje 

D. Čandová
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VÝPIS Z USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE z 1. 10. 2019

1. ZO projednalo návrh dodatku č. 4 ke Smlouvě o vytvoření dobrovolného svazku obcí ze dne  
20. 12. 2012 a dále návrh nových stanov svazku Dobrovolného svazku obcí Mikroregion Severo-
-Lanškrounsko s účinností od 1. 1. 2020, a pověřuje starostu obce k vyslovení souhlasu s jejich 
schválením při jejich projednávání na jednání valné hromady svazku.

2. ZO schvaluje přijetí dotace z rozpočtu Pardubického kraje pro jednotky SDH pod označením 
OKŘ/19/24764.

3. ZO schvaluje vyhovět žádosti o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu obce pro Sdružení obcí 
Orlicko, na úhradu nákladů spojených se strojovou úpravou lyžařských běžeckých stop ve výši  
10 000,-Kč.

4. ZO schvaluje vyhovět žádosti sportovního klubu CROSS COUNTRY TEAM - HORNÍ HEŘMA-
NICE, z.s. na úhradu nákladů spojených spojených s pořádáním veřejného závodu Heřmanická 8.

5. ZO schvaluje zveřenit záměr prodeje části p.p.č. 77 a p.p.č. 98/1 v k.ú. Horní Heřmanice v Čechách 
na základě žádostí, ale pouze v případě, že dojde k dohodě úpravy hranice zozdělení výše uvede-
ných pozemků. Dále pověřuje starostu projednat změnu se žadateli.

6. ZO je seznámeno a schvaluje rozpočtové opatření obce, které jsou přílohou usnesení: č.7/2019 prů-
toková dotace pro ZŠ

7. ZO schvaluje plán inventur na rok 2019 a složení inventarizačních komisí dle přiloženého plánu 
inventur a seznamu složení inventarizačních komisí.

1. Zastupitelstvo obce Horní Heřmanice projednalo analytickou část Strategického plánu rozvoje obce 
Horní Heřmanice na roky 2020 – 2026.

2. ZO schvaluje uzavření smlouvy o bezúplatném převodu č.UZSVM/HUO/7661/2019-HUOM  
s Českou republikou - Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových.

3. ZO schvaluje věcné odměny pro členy komisí a dále občanům za údržbu čekáren, roznášení Heř-
mánku, vedení kroniky a požární zásahové jednotce.

4. ZO neschvaluje zveřejnění záměru vyvěšení prodeje části p.p.č. 79/7 a 1492/1 v katastrálním území 
Horní Heřmanice v Čechách.

5. ZO schvaluje uzavření smlouvy na prodej p.p.č. 280, části p.p.č. 98/1 o výměře cca 91 m² a části 
p.p.č. 77 o výměře cca 168 m² , to vše v k.ú. Horní Heřmanice v Čechách, zájemcům na základě 
podaných nabídek.

6. ZO je seznámeno a schvaluje rozpočtové opatření obce: 
	 č.8/2019 příspěvek pro DSO MSL a opravu kříže „Na Hranicích” a darovací smlouva pro červený 

kříž - rekonstrukce budovy.
	 č.9/2019 přestavba KD - zateplení stropu nad sálem, přestavba OÚ.
	 č.10/2019 dotace a spoluúčast na nákupu nových zásahových oděvů pro JSDH, garanční prohlídka 

a STK pro zásahové vozidlo JSDH.
	 č.11/2019 dotace pro Sdružení obcí Orlicko a závod Heřmanická osmička.
	 č.12/2019 mzdy - nový zaměstnanec a dohody o provedení práce
7. ZO schvaluje obecně závaznou vyhlášku č. 1/2019, o místním poplatku ze psů.
8. ZO schvaluje obecně závaznou vyhlášku č. 2/2019, o místním poplatku za provoz systému shroma-

žďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.
9. ZO schvaluje obecně závaznou vyhlášku č. 3/2019, o místním poplatku ze vstupného.
10. ZO schvaluje obecně závaznou vyhlášku č. 4/2019, o místním poplatku z pobytu.
11. ZO schvaluje rozpočtové provizorium na rok 2020 dle přiloženého návrhu rozpočtového provizo-

ria.

VÝPIS Z USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE z 3. 12. 2019
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II. ROČNÍK SPOLEČNÉHO 
SETKÁNÍ ZASTUPITELŮ

členských obcí DSO Mikroregion Severo-Lanškrounsko
Ve čtvrtek 28. listopadu 2019 jsme uspořádali v pořadí 
již druhý ročník celodenního společného setkání zastu-
pitelů členských obcí našeho svazku. Konal se na sále 
Kulturního domu v Žichlínku, který byl opětovně zapl-
něn zastupiteli z celkem 12 členských obcí a dalších 2 
obcí, které do našeho svazku přistupují s účinností od 
1.1.2020.
Program byl, stejně tak jako v loni, opravdu nabitý. V 
úvodu proběhly informace o přestěhování kanceláře 
svazku z Dolní Čermné do Lanškrouna, představeni byli 
rovněž i zaměstnanci svazku. V dalších bodech progra-
mu se představily přistupující obce Lubník a Žichlínek 
prostřednictvím svých starostů a pak již nebránilo nic 
tomu, aby se zastupitelé začali vzdělávat a seznamovat 
s činností svazku. 

Jako host se setkání zastupitelů opět zúčastnila Mgr Jana 
Zwyrtek Hamplová, která přítomným přednesla případy 
ze své bohaté advokátní praxe, zaměřené na obecní sa-
mosprávu. Následovalo školení k právu na informace a 
poté k veřejným zakázkám. Po polední pauze na oběd 
pokračoval program představením konceptu meziobec-
ní spolupráce našeho svazku včetně informování o jeho 
činnosti a zdrojů financování. V samotném závěru pak 
proběhlo neformální přátelské posezení k utužení vzta-
hů mezi členskými obcemi. 
Děkujeme ještě jednou hostující obci Žichlínek, která pro 
všechny členské obce připravila krásné jednací prostory 
ve svém kulturním domě, ale i bohaté občerstvení, které 
s ohledem na celodenní nabitý program byl i potřeba. 
Stejně tak je třeba poděkovat všem účastníkům společ-
ného setkání za jejich zájem o meziobecní spolupráci v 
rámci našeho mikroregionu, kterého si skutečně velmi 
ceníme!

Mgr. Lenka Bártlová
manažerka svazku

FOTO: Radek Lepka, Ateliér Lanškroun

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 2019

Ve dnech 2. – 5. prosince 2019 pořádal náš svazek Mikro-
region Severo-Lanškrounsko pro  školy svých členských 
obcí další mikulášskou nadílku. Nadílka trvala čtyři dny 
a za tuto dobu jsme navštívili celkem 8 škol, ve kterých 
jsme rozdali nadílku dohromady 479 dětem. 
Tuto krásnou akci pro děti mikroregionu pořádáme již 
4. rokem a hodláme v tom pokračovat i nadále, neboť 
se domníváme, že přináší radost dětem a pomáhá peda-
gogům škol v jejich nelehké práci, kterou je zcela jistě 
výchova dětí. Mikulášskou nadílku pro děti hradí do-
tyčné obce a svazek ji podporuje dárkovými taštičkami 
s logem mikroregionu a časem a aktivitou všech svých 
zaměstnanců. 
Děkujeme všem učitelům, kteří své děti a žáky na naše 
mikulášské nadílky připravují a nacvičují krásné progra-
my. Naše návštěvy možná někdy začínají několika slzič-
kami zejména u dětí MŠ, ale věřte, že slzičkami nikdy ne-
končí. A za to jsme moc a moc rádi. Za rok tedy opět na 
viděnou....

Mgr. Lenka Bártlová
manažerka svazku

Tiše od nás odešli

Životní jubileum oslavili

SPOLEČENSKÉ OKÉNKO
aneb jak jde život
v Horních Heřmanicích v Čechách

Calda Miloš			   80 let

Beran Josef, Horní Heřmanice
Kuběnka Zdeněk, Horní Heřmanice

Vážení spoluobčané, milí jubilanti. Vám všem, kteří jste oslavili 
výročí svého narození či jiné významné výročí, přejeme pevné zdraví  
a hodně spokojenosti do dalších let.
Stejně srdečně si dovolujeme popřát těm našim spoluobčanům, 
kteří si nepřejí uvádět životní výročí v HEŘMÁNKU.

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji touto cestou starostovi obce Horní Heřmanice, 
panu Tomáši Beranovi, za velice hezký a emotivní smu-
teční proslov na pohřbu mého kamaráda a bratra sokola 
pana Zdeňka Kuběnky, který se uskutečnil dne 15. listo-
padu 2019 v obřadní síni na hřbitově v Lanškrouně. 

Václav Šítek  
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PEKAŘ PEČE HOUSKY

24. 10. 2019  jsme se s dětmi z mateřské školy vydaly na 
exkurzi do Pekárny Sázava. Děti prošly celým provozem 
pekárny. V cukrárně měly možnost ochutnat dortík, v la-
hůdkářství vytvarovat karbanátek, u díže s těstem na ro-
hlíky osahat těsto. Viděly, jak se peče chleba, veky, kolá-
če, vaří knedlíky….Dokonce mohly pomáhat při skládání 
vek do bedýnek. Dívaly se i na řidiče, jak nakládají hotové 
výrobky a odváží je do prodejen. Po exkurzi na ně čeka-
la sladká odměna v podobě mrkváče. Děti byly z exkurze 
nadšené a bude–li příležitost, opět ji příští rok navštívíme.

Bc. Monika Marková

MY JSME S VODOU KAMARÁDI
Od 4. října do 6. prosince 2019 jezdily děti z mateřské školy 
společně se školáky do plaveckého bazénu v České Třebo-
vé. Účelem výcviku nebylo děti naučit plavat, ale hlavně 
odbourat strach z vody. Učily se bublat do vody, zadržovat 
dech pod vodou, skákat do vody….vše formou hry. Aby 
se děti opravdu nebály, používaly ve vodě různé pomůc-
ky, které jim pomáhaly se nadnášet. Po každé lekci byly 
odměněny relaxem ve vířivce a dvážnější děti dostaly pří-
ležitost skočit si a zaplavat ve velkém bazénu. Na poslední 
lekci si mohly hrát, jezdit na skluzavce, potápět se….co jim 
bylo nejmilejší. Paní lektorka se s dětmi rozloučila předá-
ním plaveckého vysvědčení a hračky. Všem se tam moc 
líbilo a už se opět těší na další návštěvu bazénu.

Bc. Monika Marková

VEVERKY SE CHYSTAJÍ NA ZIMU
Brzy nastane vláda paní Zimy, a tak zvířátka honem 
rychle doplňují zásoby, jiná prozkoumávají místečka pro 

zimní spánek. Bohužel veverky v zápalu her na vytvoření 
zásob zapomněly! Naštěstí ale mají v Základní a Mateř-
ské škole v Horních Heřmanicích děti, které veverkám 
nabídly svou pomoc. Proto jsme se dne 31. 10. 2019 v 
podvečerních hodinách sešli na školní zahradě. Tam na 
nás čekala paní Zima, která dětem poradila, jak by mohly 
veverkám pomoci. Děti se vydaly po světelných stopách. 
Cestou potkaly čarodějnici, medvěda, hejkala a lesní vílu. 
Každý z nich pro ně měl úkol. Když jej splnily, dostaly pro 
veverky oříšky. Všechny oříšky pak daly veverkám do ko-
šíčku a rozloučily se s nimi písničkou.  Za pomoc na ně 
čekala sladká odměna. Všem, kteří přišli, děkujeme za 
účast a těšíme se na setkání zase příští rok.

Bc. Monika Marková

ŠPATNÁ VÝSLOVNOST DĚTÍ V MATEŘ-
SKÉ ŠKOLE

Díky projektu MAP II (Místní akční plán rozvoje vzdělá-
vání pro ORP Lanškroun II ), který zaštiťuje Místní akční 
skupina Lanškrounsko, z. s. již druhým školním rokem 
do mateřské školy přijíždí klinická logopedka Mgr. Mi-
chaela Dvořáková.  Mgr. Michaela Dvořáková v průběhu 
školního roku spolupracuje s učitelkami a na základě 
rozhovoru s dětmi doporučí, zda je potřeba navštěvovat 
logopedickou poradnu. Za tuto spolupráci jsme vděčni a 
doufáme, že bude  pokračovat i dalších školních letech.

Bc. Monika Marková

ČERTE, ČERTE, ČERTÍKU

Po roce jsme se opět ocitli v kouzelném předvánočním 
čase, který sebou přináší spoustu tradic. Jednou z nich je 
mikulášská nadílka. Proto také děti v MŠ navštívil začát-
kem prosince Mikuláš v doprovodu anděla a čerta. Děti 
se na jeho návštěvu přichystaly, zarecitovaly básničku s 
pohybovým doprovodem, zazpívaly písničku a spolu s 
andělem a čertem si zatančily čertí tanec. Za odměnu 
od Mikuláše a anděla dostaly bohatou nadílku. Dárek od 
čerta v podobě uhlí či brambory nikdo v balíčku nenašel. 
Za tuto báječnou akci bychom tímto chtěli poděkovat 
Mikroregionu Severo-Lanškrounsku.

Bc. Petra Martínková
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DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
V MATEŘSKÉ ŠKOLE

V měsíci říjnu a prosinci navštívilo děti v MŠ cestovní di-
vadlo Jójo. V příběhu Mášenka a medvědi se děti spolu  
s hlavními představiteli, přenesly do lesa. S medvědem si 
zahrály na šipkovanou, pomohly Máše najít cestu domů  
a hravou formou si z pohádky odnesly poučení o tom, jak 

se chovat v lese. Rampouchová pohádka pak děti přenesla 
do zimního času. Přestavením provázel Rampoušák a Chu-
melenice, kterým děti pomáhaly získat všechny ingredien-
ce potřebné k tomu, aby mohla nastat jiskřivá zima. Spo-
lečně se podívaly až do dalekých zemí, vyzkoušely si jaké 
to je v hlubokém sněhu a na ledu a navštívily iglú.

Bc. Petra Martínková

MYSLIVECKÁ BESEDA
V pondělí 21. října v 8:00 hodin nás navštívili myslivci. 
Jako první nám ukázali pasti na zvěř. Potom jsme šli do 
lesa a tam jsme viděli krmelec. U krmelce nám pan Jiří 
Költö ukázal parohy od malých i velkých srnek. Dále jsme 
došli až k posedu, který byl vysoký pět metrů. Ukázali 
nám také díry od jezevců. Naučil jsem se i moc myslivec-
kých slov: například krvi se říká barva. Nakonec jsme do-
stali bonbón. 

  Vojta Vávra

PLAVÁNÍ
Tak jako každý rok i letos jsme na podzim začali s dětmi 
jezdit na plavecký kurz do České Třebové. Plavání je sou-
částí výuky tělesné výchovy. Příznivě ovlivňuje celé tělo, 
a proto by děti měly plavat pravidelně. Na plavání se děti 
učí nebát se vody, orientovat se ve vodě, splývat, správně 
dýchat, skákat do vody, techniku plavání,…

Během kurzu využívají i mnoho plaveckých pomůcek. 
Vyzkouší si prvky sebezáchrany a dopomoci jinému 
plavci, nebo přivolání pomoci. Součástí výuky je i vodní 
aerobik s hudbou, tobogán, vířivka a pára, soutěže, štafe-
ty a volné hraní ve vodě.

Skalická Kamila

NĚMECKÉ MĚSTEČKO NETZSCHKAU
3. – 8. LISTOPADU 2019

První listopadový týden 
jsme se se třetí, čtvrtou a 
pátou třídou vydali na zku-
šenou do německého měs-
tečka Netzschkau. Čekal nás pobyt ve škole v přírodě spo-
lu s německými dětmi. Cílem našeho výletu bylo zejména 
seznámení s cizím jazykem, s dětmi, které mluví jinak, než 
my. Strach a obavy ze setkání pomalu střídala odvaha a 
postupné „oťukávání“ nových kamarádů. Ke komunika-
ci sloužil zejména anglický jazyk. Nutno říci, že po týdnu 
společného pobytu opadly obavy úplně a na závěrečné 
diskotéce byste těžko hledali dvě rozličně mluvící skupin-
ky děti. Komunikace živě probíhala mezi všemi.

DO LESA S MYSLIVCI
Na začátku našeho putování s myslivci nám pan Klein a 
pan Költö ukázali povolené a nepovolené pasti na zví-
řata. Dál pak se školou pokračujeme na svah kopce a 
zastavíme se u nory jezevce. Nuru si prohlédneme a po-
kračujeme do lesa ke krmelci. U něho jsme se nasvači-
li. Já jsem měl chleba s paprikou.  Po svačině naše cesta 
pokračovala z lesa ven. Na kopci se objevili srnky a srnci, 
kteří tam odpočívali. Myslivci nám půjčili dalekohled, ale 
já měl svůj od dědy. Dobré také bylo, že jsme mohli vy-
lézt na posed. Velice se mi to líbilo. Bylo to moc zajímavé.

                                              František Bitner
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Nebyl to však náš jediný cíl. Čekalo nás také poznání no-
vého kraje a neznámých míst. Z oken ubytovny jsme se 
dívali na největší cihlový most na světě, kam jsme také 
podnikly výpravu. Navštívili jsme planetárium, muzeum 
kosmonautiky a nedaleký aquapark. Zahráli jsme mnoho 
her, sestavili funkční raketku a neztratili se při GPS tour v 
okolí městečka.
Výlet to byl velmi poučný a každý den jsme poznali něco 
nového. Věřím, že děti si přivezly mnoho zážitků a dlouho 
budou na tyto dny vzpomínat. 

Markéta Kaňková
Náš program 
Neděle -	 příjezd, ubytování, procházka po městečku
Pondělí -	příjezd německých školáků, první seznamování,  
	 procházka k největšímu cihlovému mostu na 		
	 světě Göltzschtalbrücke
Úterý -	 animační jazykový program pro naše 
	 a německé děti, výroba raket, večer táborák
Středa -	 celodenní výlet do planetária ve Schneebergu, 
	 muzeum kosmonautiky Morgenröthe-Rauten- 
	 kranz, aquapark v Schönecku
Čtvrtek -	 vypouštění vyrobených raket, diskgolf, 
	 odpolední hra GPS TOUR, diskotéka
Pátek -	 odjezd domů

ČERTI
4. 12.  2019 k nám do školy zavítala návštěva z pekla i z 

nebe. Mikuláš všechny děti přivítal a zároveň jim přečetl 
z knihy hříchů pár drobností a nedostatků, které byly do 
knihy ve prospěch základní školy zaznamenány. Čert se 
velmi radoval, že není sám, kdo zlobí a neplní úkoly či 
nedodržuje určitá pravidla a všechny nás pošťuchoval 
a zlobil. Děti své resty napravily písní Bim bam, kterou 
budou zpívat v kostele na vánoční besídce, ale také paní 
učitelka s paní ředitelkou musely přednést krátkou bá-
seň. Anděl jim moc poděkoval, poučil, odpustil jim a za 
odměnu všem rozdal dárečky, nejen v podobě sladkostí 
a ovoce.
Tak zase za rok, PEKELNÍCI!

Mgr. Markéta Drábková 

VÁNOČNÍ KONCERT
12. prosince se konal v našem krásném barokním koste-
le sv. Jiří vánoční koncert základní a mateřské školy. Děti 
pilně zkoušely básničky, příběhy i písničky, aby mohly 
svým rodičům a známým ukázat jak jsou šikovné. Vy-
stoupení se jim povedlo a diváci je odměnili dlouhým 
potleskem. Při odchodu z kostela děti rozdávaly andělíč-
ky, které samy vyrobily a popřály všem krásné Vánoce.
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25. prosince se slaví narození Ježíše Krista. Při sčítání lidu 
v římské říši se vydal Josef s Marií z Nazareta do judského 
Betléma. Když tam byli, Maria v chlévě porodila syna a po-
ložila jej do jeslí, protože jinde pro ně nebylo místo... (srov. 
Luk 2,1-7). Takto se narodil dlouho očekávaný a předpoví-
daný Boží syn, jehož jedním z jmen je „Emmanuel“ = „Bůh 
s námi“. Vánoce totiž nejsou o idylce, ale znamenají, že Bůh 
k nám přišel v Ježíši Kristu, aby se s námi solidarizoval, aby 
s námi zůstával ve všech našich situacích, a aby každému 
z nás otevřel cestu k Bohu.

 „Hle, panna počne a porodí syna
a dá mu jméno Emanuel,
to je ,Bůh s námi‘.“ (Iz 7,14)

Dnes vzešlo nad námi světlo, 
protože se nám narodil Kristus Pán;
dostal jméno: podivuhodný, Bůh, kníže pokoje,
otec budoucího věku;
Jeho království nebude mít konce. 
                                            (Lk 1, 33)

Když se blíží Vánoce,
je vhodné poslat přání,
přijměte tedy z mých rukou
hrst přání nejlepších:
zdraví, klidu, radosti,
a v novém roce Boží požehnání.

                                     pozdrav Pán Bůh!
                                     Váš kněz Ireneusz Szocinski

Zveme všechny na Štědrý den 
na mši svatou

24. 12.	ve 24.00 hod. v kostele Proměnění Páně 
	 ve Výprachticich
25. 12.	na 1. svátek vánoční, mše svatá v 11:00 hodin
	 v místním kostele sv. Jiří
26. 12.	na sv. Štěpána, mše svatá v 11:00 hodin
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CO JSOU VLASTNĚ VÁNOCE?

Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Severo-Lanškrounsko 
v letošním roce zrealizoval další z projektů, zabývajících se 
opravou drobných sakrálních staveb. V rámci projektu s ná-
zvem „Obnova kulturního bohatství Mikroregionu Severo-
-Lanškrounsko 2019” bylo zrestaurováno celkem 7 drobných 
sakrálních staveb ze 6 členských obcí. Celkové náklady činily 
částku 663 146 Kč, z čehož celých 450 tisíc Kč pokryla dotace 
Pardubického kraje a zbylých více jak 214 tisíc Kč dofinanco-
valy obce, na jejichž území se památky nachází.
Ve Verměřovicích došlo k opravě márnice na zdejším hřbitově. 
Předmětem prací truhláře Pavla Mrázka z Bystřece byly vstup-
ní dveře a žaluzie ve věžičce stavby. Náklady činily 79 376 Kč. 
V Dolní Čermné byly zrestaurovány dva křížky. Konkrétně šlo o 
litinový krucifix u čp. 81 a dále litinový kříž u kempu, oba sto-
jící na pískovcovém podstavci. Památky restauroval p. Luděk 
Špatenka z Vraclavi a celkové náklady na jejich opravu činily 
částku 171 000 Kč.
V obcích Výprachtice a Cotkyt-
le šlo o restaurátorské práce 
na dvou křížcích, které provedl 
pan Hynek Bláha z Vysokého 
Újezdu. Konkrétně šlo o kříž 
s figurou Krista ve Výprachti-
cích pod Lípami u silnice na 
Lanškroun, u kterého celkové 
náklady na opravu činily 87 
400 Kč. V obci Cotkytle byl pak 
opraven Thunnův kříž, u něhož 
restaurátorské práce stály ce-
lých 105 800 Kč. 
Pískovcový kříž u hlavní silnice 
do Lanškrouna u obce Ostrov 
byl další zrestaurovanou pa-
mátkou v letošním roce. Tuto drobnou sakrální stavbu restau-
rovalo Kamenictví Štefan Kyčmol z Ostrova a celkové náklady 
na její opravu činily částku 72 370 Kč.
Poslední zrestaurovanou památkou v letošním roce byl litino-
vý kříž s figurou Krista na kamenném pilíři v obci Horní Heřma-
nice nad Cotkytlí. Restaurátorské práce provedlo Kamenictví 
Johan - Jan Holub ze Šumperka a celkové náklady činily částku 
147 200 Kč. 
Kulturní památky jsou dle našeho názoru velmi cennou ukáz-
kou lidové umělecké tvorby a nezaměnitelnou součástí naší 
krajiny. Mikroregion Severo-Lanškrounsko proto považu-
je péči o památky za základ posilování vztahu obyvatel ke 
svému regionu, ale také za významný prvek péče o celkový 
vzhled krajiny, který vytváří základní potenciál pro rozvoj ces-
tovního ruchu. Na rok 2020 proto svazek chystá další – zřejmě 
již poslední projekt, zabývající se opravou drobných památek 
na území svých členských obcí. V případě, že bude opětovně 
podpořen dotací Pardubického kraje, dojde k restaurování po-
sledních drobných sakrálních staveb na území mikroregionu. 

Mgr. Lenka Bártlová, manažerka svazku

OBNOVA KULTURNÍHO 
BOHATSTVÍ MIKROREGIONU 

SEVERO-LANŠKROUNSKO 2019
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Horní Heřmanice  14. 12. 2019 
Po roce se opět scházíme, abychom zhodnotili práci naše-
ho sboru od poslední Valné hromady.
Stav členské základny k dnešnímu dni je 68 členů, z toho 
12 žen.  
Během roku se konalo 11 výborových schůzí s účastí vět-
šiny členů výboru. Stále se nedaří přilákat na tyto schůze i 
ostatní členy sboru. S jejich účastí by se zjednodušila orga-
nizace činnosti. Schůze se plánují s měsíčním předstihem, 
většinou na první středu v měsíci. Videa a fotky ze soutěží 
i z dalších akcí najdete na faceboku SDH Horní Heřmanice.
Nyní Vás seznámím s činností sboru během roku měsíc po 
měsíci.
Na schůzi 9. ledna se probrala příprava plesu a vyúčtování  
příspěvků za rok 2018. V pátek 20. ledna proběhla  v Her-
borticích  Na Mlýně  okrsková schůze. Za účasti zástupců 
sborů z Heřmanic a Cotkytle se projednával letošní plán 
akcí v našem okrsku.
Dne 26. ledna se jako každý rok uskutečnil hasičský ples. K 
tanci a poslechu hrála kapela Noa. Prodej občerstvení zajis-
tili naši hasiči. O půlnoci se vyhlásila bohatá tombola a po 
ní kapela hrála až do ranních hodin. Akce se vydařila, bylo 
vydáno asi sto vstupenek. Děkujeme všem návštěvníkům 
a sponzorům. Těšíme se na další ples, který bude 26. ledna 
2020.
Hlavním bodem schůze, která se konala 6. února bylo hod-
nocení plesu, dále byl schválen příspěvek pro děti na kar-
neval. 
Na další schůzi 6. března byl projednán plán akcí na letošní 
rok. Dětský den se naplánoval na 8. června.
Na schůzi 3. dubna byl naplánován sběr železa, ten proběhl 
10. dubna. 
Bylo odpracováno 30 hodin. Sebrány čtyři tuny šrotu v 
ceně 3,20 Kč za kilogram.  
Úklid hasičárny spojený s každoroční jarní údržbou a 
zkouškou provozuschopnosti techniky se letos uskutečnil 
6. dubna. Při úklidu bylo odpracováno 25 hodin. 
Jarní námětové cvičení se konalo tentokrát v Cotkytli.
Příprava dětského dne se projednávala na 
schůzi 15. května. Okrsková soutěž  byla ve 
Strážné 25. května  za účasti všech sborů 
okrsku. První místo získalo družstvo Strážné, 
naši obsadili místo druhé.
Prvního června se náš sbor zúčastnil oslav  80 
let od založení sboru Strážná.
Podle plánu 8. června proběhl dětský den. Pro 
děti byl tentokrát připraven pohádkový les 
plný pohádkových postav. Dále na hřišti  bylo 
pro děti malování na obličej,  jízda na koňském  
povozu, skákací hrad, střílení ze vzduchovky a 
další soutěže o ceny. Pro všechny bylo připra-
veno bohaté  občerstvení a večerní táborák.    
I zde je nutné poděkovat všem sponzorům a 

hlavně našim členům, kteří se na realizaci této akce podíleli.
12. července jsme provedli čištění propustků pod farou.
Na další schůzi 17. července se hodnotil dětský den.  Byla 
podána informace o možnosti účastnit se požární soutěže 
na Březné.
Ve středu 4. září jsme stanovili termín dnešní valné hroma-
dy. Byla projednána účast našeho družstva na soutěži v He-
rolticích.  Soutěž se konala 7. září a naši se dostali na bednu, 
obsadili třetí místo z deseti přihlášených.
Na schůzi 2. října byl schválen příspěvek pro děti na 
Hellowenskou párty.
Byl naplánován úklid hasičárny a příprava techniky na nad-
cházející zimu. Toto se konalo 12. října a bylo odpracováno 
30 hodin.
V listopadu bylo rozhodnuto, že valná hromada  proběhne 
ve slavnostním duchu, bude to valná hromada volební a 
připomeneme si 135 výročí založení sboru. 
Na předposlední schůzi 1. listopadu byl připraven program 
na valnou hromadu, projednán nákup košil pro členy sboru 
a zkontrolována pokladna.
Poslední výborová schůze byla 4. prosince. Byl sestaven 
plán činnosti na rok 2020 a dokončen program dnešní val-
né hromady.
Po celý rok veškerou dopravu, k velké spokojenosti, zajistil 
nový automobil.
Obec nechala přestavět starý přívěs za Avii, aby se mohl 
používat s autem. Bylo potřeba udělat úpravu na nástavbě, 
která zůstala původní, i na stříkačce, aby se mohla i s příslu-
šenstvím v přívěsu převážet. Z prostředků obce  byly ještě 
zakoupeny  pracovní obleky.                
Během roku jsme spolu se zástupci obce blahopřáli našim 
starším členům k jejich jubileím.       
Na závěr zprávy mi dovolte, jménem výboru, poděkovat 
všem členům, kteří se do činnosti sboru zapojili. Současně 
přeji Všem příjemné prožití nadcházejících svátků vánoč-
ních, pevné zdraví, hodně štěstí, osobních a pracovních 
úspěchů v následujícím roce, v roce 2020.

 Za SDH  Jaroslav Pavlas   

VÝROČNÍ ZPRÁVA SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
V HORNÍCH HEŘMANICÍCH ZA ROK 2019

Hasičský     ples

Sbor dobrovolných hasičů 
Vás srdečně zve na

25. ledna 2020 od 20 hodin  
K tanci a poslechu 

zahraje NOA
připraveno bude bohaté občerstvení a tombola
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ZUBNÍ POHOTOVOST

21. – 22. 12. 	 MUDr. Kopecký Milan		  Lanškroun, Mikuláše Alše 152		  739 374 787
23. 12. 		  MUDr. Kulhánek Filip		  Žamberk, Školská 834			   465 613 103
24. 12. 		  MUDr. Lomská Radka		  Letohrad, Družstevní 815		  465 620 358
25. 12. 		  MUDr. Mareš Miroslav		  Žamberk, Školská 834			   465 613 103
26. 12. 		  MUDr. Marková Tereza		  Lanškroun, 5. května 2			   465 322 897
27. 12. 		  MDDr. Muthsam Vojtěch	 Žamberk, Raisova 814			   465 613 441
28. – 29. 12. 	 MUDr. Nováková Gabriela	 Lanškroun, Dukelských Hrdinů 615	 604 749 331
30. 12. 		  MDDr. Pavlová Simona		  Žamberk, nám. Gen. Knopa 837		 465 676 822
31. 12. 		  MUDr. Špička Jan		  Králíky 414				    465 631 154
1. 1. 		  MUDr. Špičková Marie		  Králíky 414				    456 631 274
4. – 5. 1. 	 MUDr. Šrámek Petr		  Letohrad, U Dvora 815			   465 621 551

Ve spolupráci MS Lány Horní Heřmanice a ZŠ Horní Heř-
manice vznikl projekt s názvem „Myslivecký rok”, jehož 
cílem je seznámit žáky s významem a náplní myslivosti, 
činností myslivců, bezpečností a chováním při pobytu 
v přírodě, biologií naší zvěře a v neposlední řadě také  
 ochranou přírody. Na každé roční období mají členové 
místního mysliveckého spolku připraven výukový blok, 
který obsahuje jak teoretickou tak praktickou část pro-
bíhající nejen ve třídách ZŠ, ale také přímo v Heřmanské 

honitbě. První výukový blok proběhl již letos na podzim  
a musím s potěšením konstatovat, že ohlasy ze strany dětí 
i kantorů, byly velice kladné. Pevně doufám, že se nám 
touto cestou podaří u dětí vybudovat láskyplný vztah  
k naší krásné přírodě, kterou kolem sebe máme.

Myslivosti zdar!  
 Jiří Klein - jednatel MS 

MYSLIVECKÝ ROK


